pido minaciter subterfluente; hæsit a
liquantis per stupenti similis, vbi repen-
te se tot periculis cinctum animad-
uertit. Sed ad extremū fidenter implo-
rato diuino auxilio; quod unum reli-
quum esse videbatur, humili procubuit;
& genibus manibusque reptando, qua-
drupedis instar, ac prominentia modo
saxa, modo è saxis enata virgulta pren-
sando, tādem evasit labore, quos ad eā
diem pertulisset, omniū maximo. inde
per immensae altitudinis inuias rupes
ac solitudines diu errabundus, cum ad
radices montiū deniq; deuenisset, om-
nia rursus offendit partim niuiū tabe,
partim etiā hybernis imbribus impe-
dita. Cumq; nihilominus vrgeret pro-
grediendi necessitas; via tēterrīma (&
est mollis & cretosus ager, ac semitæ
per horum temporum incuriam exi-
guo munimento, nec ullisvt olim, stra-
tæ lapidibus) cum profundō ac tenaci
limo diu multumque luctatus, ad Bo-
noniæ portas tandem aliquando per-
uenit. Atque hic, ne quid deesset ad
probandam æquitatem ac patientiam
viri, ad cæteras miseras illud etiam lu-
dibri-

dibrium accessit ; vt in ipso vrbis introitu, ē ponticulo in foslām, limo cœ noso margine lubricante decideret, ē mersusque luto deformatus ac madidus, ab ijs qui tum aderant, non sine ioco & facetijs (vt sunt procacia in alienis malis hominum ingenia) rideatur. Sed ille nimirum identidem exerceri se à patre cælesti prudenter intelligens, & in gratiarum actione persistens, Sole siccatis vtcumque vestibus, lassitudine ac fame confectus cum vrbis magnam partem frustra emendicando perambulasset, in collegium Hispanice nationis demum exceptus, ibique dies aliquot clementer est habitus. Inde cum itinere iam facili & certo Venetias peruenisset, exacta pecunia, quā illi per trapezitas eadē Elisabetha Rossella benignè curauerat ; interea dum socios ē Gallia præstolatur, in varia pietatis opera ex instituto cœpit incumbere. Nec sane frustra : si quidem complures omnium ordinum homines partim Christianæ doctrinæ præceptionibus imbuit, partim ab impura & flagitiosa vita ad castum Dei timo-

timorem, studiumque virtutis eodem
Deo adiuuante conuertit. Quibusdam
etiam primarijs viris tum patricijs in-
didem, tum externis, praua animi affe-
ctione ac vitio laborantibus, non sine
copioso fructu, spiritualium exercitio-
rum expertae virtutis medicinam adhi-
buit. In ijs Didacum Guiam, & Stepha-
num germanos fratres è præcipua no-
bilitate Cantabriæ, sibi quondam Cō-
pluti familiariter notos, ac tum Hiero-
solymis redeuntes, earumdem com-
mentationum beneficio tantam ad re-
rum diuinarum intelligentiam, & hu-
manarum contemptum adduxit, ut o-
mnibus diuinijs & honoribus abdica-
tis, Christi consilia omnino sequi de-
creuerint. Atque hos imitatus est post-
modum Baccalaureus Hozius, itē Hi-
spanus, Theologiæ peritus: qui cū ad
easdem commentationes peragendas
valde propensus esset, verumtamen ex
quibusdam iniquorū sermonibus ha-
beret suspectam Ignati doctrinam ac
dogmata; demum se Ignatio exercen-
dum atque colendum ita commisit,
ut multos in cubiculum quo secessit,

secum

secum afferret libros, quibus Ignatij dicta scriptaque ad sanctorum Patrum & Conciliorum trutinam expēderet. Sed ubi appositas ab Ignatio epulas degustauit; tantum absuit ut in ijs veneni deprehenderit quidquam, ut etiam ardenti quodam rerum cœlestium amore inflammatus, mortalibus commodis nuntium sponte remiserit, atq; vltro ad Ignatij voluntatem & vitæ rationes adhæserit. Ex Veneta vero nobilitate in primis eo secessu ac meditatiōne profecit Petrus Contarenus Zarchariæ filius, is qui multo post, magna cum integritate ac sanctimoniac laude Paphensem Episcopatum administravit. Sed & aliorum ex Ignatij consuetudine insignis vitæ morumq; mutatio est consecuta. Quæ quoniam nec ab obscuris hominibus, & in oculis celeberrimæ ciuitatis siebant, breui ut alijs locis antea, sic tū Venetijs Ignatij pietas in crimen inuidiamque vocari cœpta, non ferente diabolo tantam sibi prædam è faucibus eripi: statimq; vulgaratum ab eiusdem emissarijs est, Ignatium prauitatis hæreticæ semel iterū

K que

que conuictum in Hispania, clapsum
ē custodia, in Galliā profugisse; ac pro-
inde eius effigiem ab Hispanis Inquisi-
toribus ignominiæ causa publice con-
crematā. eundē Parisijs nouas res moli-
entē, inficitemq; perniciosæ doctri-
næ labē scholasticos; vbi delatū suū no-
mē ad sacra tribunalia odoratus fuisset
fuga præuertisse lictorū manus, & con-
filia imagistratuū. Quas criminationes
Ignatius cum nō modo in vulgus, ini-
quorum opera sparsas, verum etiā ad
Legatū Apostolicum Hieronymū Ve-
rallum, qui deinde S.R.E. Cardinalis
fuit, delatas inaudisset; non tam de sua,
quām de sociorum existimatione soli
citus, vltro ad Legatum adiit, et acriter
institit, vt eorum criminū quæstio ex-
erceretur. quod ita factum, & veritate
comperta, honorifice à Legato est ab-
solutus, incumbente in eius causæ co-
gnitionem Gaspare Docto Legati asse-
cla; qui ex eo tempore Ignatium vnice
dilexit, ac sacratissimæ domui Laure-
tanæ deinde præpositus, in Societatem
vniuersam plurima egregiæ volunta-
tis officia contulit.

Veno-

Venetias ad Ignatium socij veniunt.
Cap. III.

DVM hæc in Italia gerit Ignatius,
interim bello inter Christianos
ingrauescente Reges, cum exercitu for-
midabili Cæsar per Insubrum & Allo-
brogum fines in Galliam irruperat. Ea
fuit socijs Ignatij causa & profectionis
maturandæ , & itineris per Thulingi-
am, seu Lotharingiam atque Germa-
niā, sane incommodo anni tempo-
refaciendi . Igitur pecunia rebusque
omnibus, præter viaticum & scripta,
in Christi Domini gratiam distributis,
mense Nouembri , anno circiter post
discessum Ignatij, suo quisque baculo
innixi pedites viam capessunt, & qui-
dem tanta cum alacritate ac feruore
spiritus, vt ne à Iacobo quidem Laine,
viribus nondum è receti morbo recu-
peratis, extorqueri potuit, quominus
& pedibus ambularet vt reliqui , &
inter ambulandum insuper inualida
membra discruciat hispido in pri-
mis & horrenti cilicio. Vestitus erat o-
nnium, vt peregrinorum & pauperū,

K 2 nequa-

nequaquam elaboratus, & ad modestam submissionemq; compositus. perdebat è scapulis mantica ex corio, in qua sacra Biblia, & Breuiarium assertabantur, & scripta, quæ diximus. Roravero ad catholicam fidem vel inter ipsos hereticos profitendam, palamg; stabant è collo suspensa. Hospitium ingressi, primum omnium sine ullo adstantium respectu, rixi omnes genibus Deo gratias agebant; cumdem ingressu pariter sibi propitium precabantur. Sobria & frugalis erat mensa; oratio ac meditatio non solum in diuersorijs, verum etiam in ipso itinere plurima. sacerdotibus qui tres erant, sacrificantibus, cæteri quotidie cælesti refiebantur pane. sermo nisi de rebus diuinis aut necessarijs fere nullus. in discernendo si quid in deliberationem incidet, mira concordia: in superandis viarum difficultatibus periculisq; summa constantia & æquitas animi. Autunnales pluuias tota fere Gallia pertulerunt: occurrere mox Alpes pœne obstructæ niuibus: multa fuerè subinde famis, frigoris, defatigationis incōmoda

moda subeunda: nihil se illis obiecit tā
arduum, aut tam extimescēdum, quod
corum quemquam à concepta religio
ne, officioque deduceret. Atque hac
disciplinæ pacisque custodia, cum om
nibus, per quorum fines trāsierant, po
pulis, bonus odor in Christo fuissent;
cunctis non catholicis modo, sed etiā
hæreticis nouum ac religiosum agmē
magna cum approbatione mirantib⁹,
ad tertium Idus Ianuarias anni M. D.
XXXVII. Venetias ingenti omnium
gaudio, & mutua gratulatione sospī
tes ad Ignatium peruererunt. Atque
vbi paululum è longa contentionē ac
lassitudine quietis est captum; statim
Hierosolymitanæ provinciæ consilia
renouātur. primum omnium, rati gra
tiora superis fore sua studia; si ad ea sū
mi totius Ecclesiæ Pastoris auctoritas
& consensus accederet; simul atque
hyems remitteret, tunc vel maxime sæ
ua, Romam ire constituunt, & à Pon
tifice maximo ius tum ad sacros ordi
nes, titulo voluntarię paupertatis; tum
ad māsionem Hierosolymitanam, &
prædicationem Euangeli⁹ sine vlo in

K 3 terdi-

terdiēti metu suppliciter petere. Interea Venetijs ne cessarēt, atque adeo vi quādam quasi rudimenta futurā militiāe ponerent; publicis valetudinarijs inter se distributis, ægrotos ac pauperes omni ope adiuuare insisterunt: Confessionis & Eucharistiæ sacramēta gratis ministrare, qui per sacerdotium poterant: cæteri solari iacentes; afflitos mœrētesque spe cœlestium bonorum erigere; adesse animam agentibus; cunctos denique ad patientiam, fidem quo adhortari: nec modo spiritualibus officijs fungi certatim; sed ne vilissima quidem ac seruilia, corporibus pauperum curandis, defugere ministeria: sternere lectulos; euerrere sordes; purgare scaphia; cadauera defunctorum nitte curata humili condere; interdui pariter noctuque omnibus præsto esse tanta cum alacritate ac diligentia; ut cuncti obstupecerent, vulgatoque rumore, principes etiam viri ad spectaculum conuenirent. Quibus in officijs cum aliorum omnium, tum Xauerij, recipue caritas ac virtus enituit. Is cum in quemdam incidisset morbo Gallico

mi-

misere deformatum, atq; ad eius aspe-
ctum exhorruisset; vt ea re infringi ac
debilitari sensit caritatem in proximū,
ita repente in seme ipsum excanduit
egregius Christi miles, vt manantem
saniem ex ulceribus purulentis (cuius
rei vel mentionem aures delicatæ re-
fugiant) obfirmato animo, semel i-
terumque non dubitarit exsugere. qua-
re non modo se ipsum in præsentia
præclare vicit, sed etiam in omne tem-
pus propriam quamdam atque perpe-
tuam in elephantiacos atque ulcero-
fos clementiam & misericordiam est
consecutus: quam deinde, vbi cum
que terrarum fuit, quotiescumque se
dedit occasio, diligenter exercuit. Qui-
dam etiam è sociorū numero, paupe-
rem lepra toto corpore coopertum,
cum præfectus nosocomij non admit-
teret, in suum lectum accepit ipse: cū-
que mane surrexisset cunctis inge-
scentibus eadem ipse quoq; morbi fœ-
ditate correptus, postridie nō sine mi-
raculo prorsus illæsus atq; intactus ap-
paruit. Hæc & alia eiusmodi veræ pieta-
tis & officij documēta cum in ea vrbe

K 4 dediſ-

dedissent (quorum ibi grata in multis
annos deinde memoria viguit) appre-
tente iam Vere, uti condixerant, Ro-
mam cuncti fere præter Ignatium, di-
scessere. Ipse tum ad parta in Domino
retinenda, tum ad expedienda quæ ad
nauigationem pertinerent, ibidem in-
terea substituit. Atque illi quidem eadē
fere disciplina, quam suprà diximus
ijsdemque imbrium difficultatibus, i-
ter ingressi ad superiorē parcimoni-
am ac frugalitatem illud etiam addidi-
re, ut neque ullo prorsus viatico, diui-
næ tantum prouidentiæ bonitatisque
fiducia, Romam usque contendarent
& quia tum Cinalium, seu Quadra-
gesimæ tempus erat; quotidie, quam-
quam intantis laboribus, ritu Catholi-
co iciunarent. Nec sanc defuit illis &
exercendæ spei, & Christi Domini in-
opiam ac perseverantiam aliqua saltæ
ex parte imitandi materies: acciditque
aliquando, ut cum panis duntaxat fru-
stulum singuli mane sumpüssent, im-
bre densissimo stagnantibus latè cam-
pis, ut alicubi pectore tenuis aqua per-
tingeret, nullo præterea cibo, millia-

pas

passuum ferme triginta nudis pedibus
vno die peregerint, & quidem incredibili non modo tranquillitate animi,
sed etiam hilaritate psallentes. Diuersorijs vero cum propter inopiam excluderentur, & ad publica xenodochia de more confugerent, quamuis oppido lassi, tamen ijs quæ supra diximus, caritatis muneribus fungebantur: seq; ipsi domare ac vincere magis magisq; nitebantur in dies. Sane Rauennæ quidam ex ijs cum hospitalis lectuli fordes, ac manantia tabe stragula nauiscabundus vitasset; quæ prima deinde occasio data est suimet puniendi, nō pretermisit. In pago nescio quo pauper phthiriasi consumptus è vita migrauerat. cum in eum pagū nostri venissent, distributisq; cubilibus nullum iā superesset, nisi quod phthiriacum fouerat, Pater ille amissam nuper palmam recuperare vchementer exoptans, nudus illico per summum animi ardore eosdem subiit lodices, ibique sese idem versans, cum ingentes animaliū greges ea tota pauisset nocte; ad fudorem usque defatigatus, non leues ab se

K 5 prio-

prioris fastidij ac deliciarū poenas exegit. Denique sanctam Urbem ingressi, ut sacra Apostolorum limina, & principia religionis templa caste obierūt; à Petro Ortizio Hispano Cæsaris procuratore ad Pontificem Maximum introducuntur. Is erat eo tempore Paulus III. è gente Farnesia, cuius nomini plurimum vtique nostra Societas debet. Confueuerat autem super membrum non fabulatores aut mimos inducere, sed præstantes philosophos atque Theologos; & ipse metu, veritatis indignandæ atque illustrandæ causa ponere, de quo inter se disputarent. ea erat gravissimi senis & prudentissimi Principis oblectatio. Ad has ergo disputationes post pedum oscula Patres adhibiti, cum egregium qua Christianæ humilitatis atque modestiæ, qua eruditionis & ingenij specimen præbuissent; non modo quæ volebant de sacerdotio, deque Hierosolymitana prouincia, libeti atque approbante Pontifice impetrarūt, sed insuper pecunia ab eodem instruti, & fausta cū prece dimissi sunt. Ad quam deinde pecuniam cum è nationis

niſ maxime Hispañicæ collatione ac-
cessiſſet, quod aurorum amplius du-
centorum ſumma expleret; ſocij ne
quid ex eo viatico præterquā in uſum
votiuæ nauigationis attingerent, apud
mensarios pecunia omni deposita, &
Romæ victum emendicantes, admirabile
dedere ſpectaculum ijs qui coram
Pontifice diſſerentes illos audierant:
& deinde quemadmodum venerant,
ſic Venetias prorsus egentes ac vacui
reuerterunt.

*Sacris initiatur Ignatius: & de rebus ab
eodem & ſocijs in Venetia diſtione ge-
ſtis. Cap. IV.*

POST hæc diligenti adhibita præ-
paratione, cum ad eiusdem Legati
Veralli pedes perpetuæ paupertatis &
caſtimoniæ nuncupaffenſt vota, diuini
amoris igne ſuccenſi, mirante ac ma-
iorem in modum approbante populo
ſeſe denuò ad proſtinis illos labores &
affidua pauperū ministeria retulerūt.
Deinde in exitu mensis Iunij D. Io-
annis Baptiſtæ die natali, Ignatius
& reliqui laici per omnes ordinum

gra.

gradus ad apicem sacerdotij ab Arbēsi
Episcopo cœcti sunt, tanta non mo-
do ipsorum, sed etiam Episcopi lātitia
& animi voluptate, vt sc̄e inter ciui-
modi cæremonias nihil vniquā simile
sensisse affirmaret. Interea Patribus ne
que in eam diem vlla fuerat in Palæsti-
nam transmittendi facultas; & eo ipso
tempore cum graue bellum ex fœdere
Christianorum principum, Venetos
inter & Solymananum Turcam exarsis-
set, sublato repente commercio, om-
nis non modo peregrinorum, sed etiā
institorum nauigatio conquieuit. vt fa-
tis appareat, cælestē numen iratum gē-
tibus ijs, quæ creditum sibi regnū Dei
per summum olim scelus negligentia-
mque amisere; Apostolicum hunc,
deuotumque sibi manipulum, in alias
longe nationes atque prouincias iusto
iam ante iudicio destinasse. Itaq; pro-
pter eam quam dixi causam, spe trai-
ciendi sublata, quamquā voti religio-
ne soluti videri propemodum poter-
ant, tamē ne quis omnino scrupulus
animis insideret, finem anni verten-
tis, vti Parisijs antē decreuerant, pror-
sus

sus exspectare, seque interim tum ad sa-
cerdotij primitias diuinæ maiestati li-
bandas omni diligentia comparare; tū
eriam post multā precationem & absti-
nentiam, proximis operam ex institu-
to nauare constituant. Id quo liberius
atque commodius facerent; ex tantæ
vrbis celebritate ac frequentia, in fini-
tima eiusdem ditionis oppida aliò at-
que aliò recepere sese: ut si forte (quod
tamen in præsentia vix fieri poterat)
bello sedato præter opinionem transi-
tus patuisset, è propinquuo Venetias cū-
sti simul accurrerent. Franciscus ergo
Xauerius, & Salmeron, ad montē Cel-
sum (id vico nomen ab vrbe Patauio
millibus passuum fere X V.) secessere,
Ioannes Codurius, & Hozius, Taruifi-
um; Claudio Iaius, & Simon Roderi-
cus Bassanum, oppidum agri Patauini;
Paschasius & Bobadilla, Veronam; I-
gnatius vero, Faber, & Laines, cum Vi-
cetiam petiſſēnt, hanc vitæ rationem
iniere: Erat extra urbem domuncula
ruinosa & deserta, nullis foribus aut fe-
nestrarū obicibus, vento cuilibet per-
uia. id sibi diuersorum, ne cui moleſti
am

am exhiberent, atq; vt ab urbanō stre-
pitū remoti liberius vni Deo vacarēt,
memores insuper stabuli, quod Regē
ipsum angelorum nostra causa nascen-
tem olim exceperat, vnanimes delege-
runt, quotidianis muneribus ita inter-
se distributis; vt vnum ad custodiam di-
uersorij, & paucula vīct⁹ ministeria re-
manceret (qui ferme erat Ignati⁹, quod
propter nimiam lacrymarum copiam
grauius ex oculis laboraret) reliqui
duo urbem ingressi, cibum in singulos
dies emendicarent: quod ab ea functi-
one superesset otij, totum id omnes
cælestium rerum contemplationi &
prædicationi tribuerent. In hoc vitæ
genere cum quadraginta iam dies nō
minori cælestium donorum copia, &
animorum voluptate, quām corpo-
rum vexatione, & carnis incommodo
perstitissent, quanto nimirum spatio
temporis, Christum ipsum Dominū
ac magistrum, ante quām turbē sese
committeret abstinuisse cibo, & in e-
remo cum bestijs latitasse meminerāt;
ad eos reuendos Taruisio repete Co-
durius affuit, cuius accessu lāti, cū spiri-
tus

tus vehementiam ex ea solitudine, assiduitate precandi, ieunijsque conceptā diutius cohibere non possent; ad Christi gloriam ex umbra in arenam prodi re, & quæ diuinitus acceperant bona, cum proximis communicare consti tuunt. Nec mora: Vicetiam ingressi, descriptis inter se celeberrimis oppidi partibus; eadem omnes hora de rebus diuinis ad populum dicere incipiunt, nullo prorsus aut loci apparatu, aut pompa verborum. In triuijs, plateisve, prout cuique locus obtigerat, desumpto ex aliqua forte officina scamno pro suggestu utrebatur. populum elata voce, & in gyrum acto supra verticem pileo, ad concionem inuitabant. sermo, vt peregrinorum & hospitum, ex varijs linguis fere misus, ac minime proprius. Verumtamen is erat orationis impetus, adeo graues ac veræ sententiæ, tanta in omni gestu atq; habitu pie tas, deniq; is ardor in oculis emicabat, vt peritissimus quisq; rerū æstimator hos demum esse Christianos cōcionatores, germanosq; præcones Euāgelij dicitaret: multi etiā qui rei nouitate ille-

illecti cum cæteris initio per iocum
sciniamque ludibundi confuxerant
prudentissimis eorum præceptis, & de-
cendi grauitate permoti, deposita pa-
latim petulantia lōge alij quām acci-
scrant, dimissa concione recederent.
Quod si quis deinde seorsum ad Pa-
tres adiret, veritatis & officij studio
fior; hunc vero humanissime accepti
pro ipsius ingenio priuatis institutio-
nibus ad omnem virtutem ac religio-
nem informabat. Illud vero præcipu-
rem adiuuabat, quod neq; inanes pla-
sus, ut diximus, fucata oratione cap-
rent; neque inter ipsam concessionem
aut ubi peroratum esset, quamquam
in summa rerū omnium inopia, quid
quā à circumfusa multitudine vel pe-
terent ipsi, vel etiam vltro delatum ac-
ciperent. breuique constare cœpit, pa-
pere recto ciboque contentos, & ab o-
mni auaritia & vanitate abhorrente,
non aures populi scalpere, sed vulnera-
bus omni ratione mederi; nec suum
potitus, quām Dei proximorumq; ne-
gotium agere. Atq; haud sane dissimi-
lis fuit cæterorū Patrum in sua cuiusq;

pro

prouincia probitas & industria; vt etiā aliqui ex magnis laboribus & incommodis extremum adierint vitæ discrimen. Neque ita multo post, cum euocati ab Ignatio, vt de rebus communibus agerent, cuncti Vicetiam cōuenissent; tanta animorum inclinatio, ac benevolentia populi Vicetini erga peregrinos apparuit, vt qua nuper in vrbe, tribus dumtaxat, cibarij panis, ac fere mucidi, quotidiana vix circuitione colligebatur quod satis esset ad vitam ægerrime tolerandam; in eadem, ipsis iam vndecim, ex voluntarijs ciuium elemosynis omnia ad victimum cultumque necessaria large ac benigne suppterent. Ibidem igitur primas diuinæ maiestati hostias immolauere noui sacerdotes, uno Ignatio excepto, quippe qui ad se comparandū amplius adhuc temporis sibi sumpserat, & Romę postea sacrificādi fecit initium ad ipsum Presepe & incunabula Christi Domini, quæ in æde sacratissima beatæ MARIAE ad Niues religiose coluntur.

L

Igna-

Ignatio Romam appropinquanti Christum
apparet: & unde Societati IESV no-
men inditum fuerit.

Cap. V.

ET quoniam expeditioni transma-
rinæ præfinitum anni spatium e-
rat in exitu; & infestum adhuc classi-
bus mare; quid proinde agendum es-
set, Patres inter se deliberant: nec dubi-
um fuit, quin, ut Lutetiæ voverant, cu-
sti sese ad fidei Catholicæ propagatio-
nem, & animarum auxilium, Sed is A-
postolicę cultui, & Romani Pontificis
obsequio manciparent. Cuius offici
procuratio (quoniam satis id esse vide-
batur) Ignatio, & duabus primarijs pa-
tribus Fabro & Laini mandata est; Ro-
mam adirent, & (quod bene verteret
Christi Vicario hæc sociorum studia
ac vota quām primum exponerent. In-
terea reliqui, ne conceptus è diuturna
meditatione & sacrificijs feruor ac spi-
ritus euanesceret, non modo se ipsi di-
ligentissime custodire, sed etiam pra-
fidij diuini fiducia proximis omni ra-
tione opitulari decernunt. ac præcipu-
is urbibus inter se descriptis, præfertim

in q
freq
cog
tauji
Xau
scha
dem
Vic
& p
que
rc, a
um.
ni c
adh
tate
vert
rant
xim
mon
fion
me
fam
adm
tius
tibu
tero
caste

in quibus litterarum studia florere, & frequentissimam iuuentutem versari cognouerant; Codurius Hoziusq; Patavium, Rodericus & Iaius Ferrariam, Xauerius & Bobadilla Bononiam, Pascasi^o & Salmeron Senas profecti; eadem ferme ratione, quam paulo ante Vicetiæ adhibitā diximus, & priuatim & publice cum hominibus agere, eosquē è letali flagitiorum veterno excita re, atq; ad cōtemptum rerum mortali um, & cogitationem futuri saceruli omni conatu atq; artificio impellere atq; adhortari cōperunt. Cumq; ipsa nouitate rei omnium in se oculos atq; ora vertissent, paucis mensibus, Deo adspirante, non modo id effecere quod maxime optabant, vt magni animorum motus, & insignes ad Christum cōuer-siones existerent; sed etiam, quod minime laborabant, vt ipsorum nomen ac fama Italiā fere totam ingenti cum admiruratione peruaderet. At Ignatius Romam duobus, quos dixi comitibus recta contendens, & ab eorū altero quotidie corpus Christi religiose casteque suscipiens; M A R I A virgi-

L 2 ne

ne potissimum præside, atque adiutrice, sese ad sacrum suo tempore faciens dū, ac multa pro Christi nomine subeunda, dies noctesque simul intenta quadā animi cura, simul inæstimabili spirit⁹ dulcedine, & noua diuini lumenis copia p̄parabat. Etenim ex quo primū Hierosolymis rediens ad litterarū studia in Christi gratiā animum adieccrat, de rerū cælestiū contēplatione, ut diximus, non sine magna difficultate remiserat multum, seque ipse Domini caritate, spirituali consolationi delicijsque spōte subduxerat. Sed studiorum exacto curriculo, deinceps & Venetijs, & in Vicetino secessu, & in hoc de quo dicebamus itinere, tam crebra diuinitus lumina, tam liquidas animi voluptates, eadem scilicet Virgine favente percepit, ut in antiquum statum illum Minoressanum (quē postea ob singularem & eximiam illius temporis in se Dei benignitatē religioso ioco primituam suam Ecclesiam appellare consueuerat) non solum ex integro, sed etiam cū fœnore sibi restitutus esse videretur. Sed præter cætera, quē quod mor-

mortalem naturam exsuperant, verbis
exsequi difficillimum est; quo die Ro-
mam accessit, res ei contigit vel ad me-
moriā posteritatis insignis, vel ad cō-
firmandū in proposito Ignatium cæ-
terosque haud mediocriter efficax. Et
enim orandi causa non longe ab Vrbe
templum ingresso, qualia passim im-
posta militari viæ cernuntur, statimq;
ut s̄epe solcbat, abstracto à sensibus, at-
que alta quadam animi contemplatio
ne defixo, clarissima in luce per specie
illi sese Deus Pater ostendit, I E S V fi-
lio baiulanti crucem, & crudelissimis
affecto supplicijs, præsentem Ignatiū,
sociosque commendans; quos ille cū
in fidem ac patrocinium libentissime
recepisset, ad Ignatium placido & sere-
no vultu conuerius, hæc ipsa effari ver-
ba dignatus est: *EGO VOBIS ROMAE
PROPITIVS ERO.* Quo tanto tamque
diuino solatio mirum in modū erect⁹
& confirmatus Ignatius, ac socios de-
inde compellans: *Quid nobis, ait, Romæ
futurum sit, fratres, in crucem ne, an in ro-
tam agi nos velit Deus, ignoro. unum scio,
quidquid eueniat, IESVM Christum nobis*

L 3 pro-

propitium fore. ac simul totius visionis ordinem exposuit. Quæ res non in præsentia tantum illos insolita quadam lætitia & voluptate perfudit, sed etiam in posterum contra omnes difficultates atque pericula magnopere corroborauit, ac muniuit: atq; id ipsum vel in primis fuit causæ, cur Ignatius confirmatæ postmodū Societati salutare potissimum IESV nomen indiderit. quā tamen deinde verbo scriptoque minimam vocare solitus est; quod reliquis religiosorum familijs (quas item sociates I E S V licet optimo iure appellare) cunctis omnino tum de splendore, tum de antiquitate concederet.

*Ignatius Romæ Christianæ rei dat operam
in Casinati monte animam Hozij cœ-
lum intrantem videt.*

Cap. VI.

Igitur tam secunda numinis voluntate, tamque liberali promisso miru in modum læti, sic tamen ut non sine mysterio Christum Dominum Crucifixi maxime habitu apparuisse apud se reputarent, cum gratiarum actione ac prece

prece sanctam Vrbem ingressi, nihil antiquius habuere, quam ut viatici nomine sibi numeratam anno priore pecuniam, quoniam quidem nauigationis cōsilia in irritum cecidissent, prorsus ad nummum ijsdem à quibus accepserant, redderent quæ, ut pote sacra, in alios pietatis usus & opera expendetur. Deinde, quemadmodum antè conuenerat, suam & reliquorum operam Pontifici Maximo in Apostolicis præcipue functionibus, citra honoris titulos, & dignitatis insignia, detulere. Neque aspernatus est pia Patrum studia Christi Vicarius: atque in præsentia, donec eiusmodi aliqua se se offerret occasio, iussi Faber & Laines in almo Sapientię Gymnasio sacras litteras profiteri. quo munere dum alter in Biblijs ex̄plicandis, alter in scholastica Theologia, ut appellant, pari cum eruditio[n]is ac pietatis laude perfunguntur, atque etiam s̄æpe coram ipso Pontifice de graib[us] rerum diuinarum quæstionibus disputant; interim Ignatius proximorum saluti de more operam nauabat cùm alijs artibus, tum

L 4 verò

verò spiritualibus præsertim exercitationibus, quippe ad curandas perturbations admodum efficaci, virtutisque iam pridem expertæ remedio; quibus ille per eos dies, præter cæteram turbam, insignes aliquot viros diligenter excolluit. in ijs Gasparem Contarenum Cardinalem, grauissimum Senatorem, cùdemque temporibus illis (quod eius varia monimenta præclare testantur) ingenij & doctrinæ facile principem. Is, Ignatij prudentia & consuetudine usque adeo captus est, tantumque eius preceptis consilijsque profecit, ut qualis dudum optauerat animi regendi moderandiisque magistrum, deniq; sese Dei beneficio nactum esse affirmaret. idemque tradita sibi Exercitia (quod exemplum apud heredes hodieque assertuari perhibent) sua ipse manu perquam accurate descriptis. Hunc imitatus Cæsar is procurator (de quo supra dictum est) Petrus Ortizius Theologus doctor insignis, easdem exercitationes ad Christi Domini gloriam, & suam salutem omnino experiri constituit. Id quo liberius simul & fructuosius face-

ret,

ret, procuratione interim vicarijs dele-
gata, cum paucis quotidianæ vitæ ad-
ministris, & Ignatio præceptore in mō
tem Casinatem secessit, quo in monte
antiquissimum & nobilissimum cerni-
tur sancti Benedicti cœnobium. Ibi, re-
motis arbitris, maxima diligentia dies
ipsos quadraginta piæ meditationi ex
Ignatij præscripto vacauit; idque tāto
cum animi fructu, tantaq;e accessio-
ne virtutis, ut quamquam Christianā
philosophiā multo ante professus, ta-
men se tum demum vere Philosopha-
ri cœpisse fateretur. ac parum absuit,
quin grandis iam natu vir, & Impera-
toris legatus, illico mortalibus rebus
abiectis magno animo sese ad laborio-
sum Ignatij vitæ genus adiungeret. sed
cum id neque per ætatem liceret, neq;
per suscepta negotia, certè quod proxim-
um fuit, egregie præstítit, ut & sancti-
moniæ ac pietatis exemplo in posterū
sui ordinis hominibus præluceret, &
Societatem deinde nostram quibuscū-
que posset rebus, perquām studiose or-
naret, atque defenderet. Non omitten-
da videtur hoc loco res memorabilis,

qua

quæ Ignatio in illa Casinati commoratione diuinitus accidit. Dumenim pro salute Baccalaurei Hozij, quem grauiter ægrotare cognouerat, Domino supplicaret, repente vidi in spiritu (quod ipsum ibidē D. Benedicto fertur olim in obitu Germani Episcopi contigisse) animam socij luce clarissima radientem, deduentibus angelis in sublime ferri, atque ipsa demum cœli beatissima regna descendere. eidemq; Ignatio, paulo post, cum ad aram sacrificaturus accederet, in ipso Missæ introitu, Sanctis omnibus rite appellandis, lucidissimum cœlestium agmen subite apparuit, sic, vt in ijs Hoziu eximio fulgore micantem fine vlla dubitatione dignosceret. Qua ex vtraq; visione tato est gaudio delibutus, vt multos dies præ dulcedine lacrymis tēperare nequiuerit. Huic Hozio Patauiū (vt diximus) prouincia nuper obtigerat. vbi dum in officio, singulari cū industria & fide versatur, ex ipsa rei nouitate suspectus, & cōiectus in carcerem ab Antistite Patauino, moxq; ab eodem dimissus perhonorifice fuerat. cumque

acri-

acrius denuo in proximorum salutē incubuisset, è magnis diurnis nocturnisque laboribus letali morbo corruptus, ex hac vita migrauerat, cum alijs miræ cuiusdam sanctimoniacæ relictis indicijs, tum verò quòd qui ante obitum subniger fuisset, ac vultu deformior, in eiusdem demortui facie tantus repente nitor ac venustas apparuit, vt eo spectaculo Codurius consors prouinciæ animum exsaturare, & prælætitia fletum cohibere nō posset. Huius igitur tam felici exitu maiorem in modum grauisus Ignatius, è Casinate Romanam vna cum Ortizio peracta cōmētatione regrediens; obuium habuit in itinere Franciscum Stratam Hispanū, præclaræ indolis iuuenem, sibi antea non ignotum: qui cum è cuiusdā principis viri familia, pertæsus aulicæ vitæ, militandi causa Neapolim peteret, anno Ignatij congressu atque sermone (quæ hominis erat in dicendo vis) à sæculi stipendijs ad Christi vexilla facili negotio traduci se passus est: ac varijs deinde locis, eiusdem Ignatij missu, & Societati nostræ, & rei Christianæ vniuersitatis.

uersæ concionator egregius hand in-
diocriter profuit. Hoc igitur auctus cō-
militone Romā Ignatius reuertit : ad
quem deinceps aliquot etiam alij reb⁹
gerendis idonei diuino impulsu pau-
cis diebus adiuncti sunt.

*Romam Patres vniuersi conueniunt: vete-
rem plebis erudiende morem, & frequen-
tem usum Confessionis & Eu-
charistiae restituunt.*

Cap. VII.

QVAE dum ardens Christi amore
diligenter agit Ignatius, interim
Patres ceteri sua quisque prouincia be-
ne gesta, Romam (vti decreuerant) cir-
ca medium Quadragesimā conuenere
Is fuit annus post Christum natum M.
D . X X X V I I I . Testo recepti sunt à
Quirino Guarzonio ciue Romano, ad
villam Minimorum fratrū cœnobio
proximam. Ibi in summa omnes ege-
state precariò vicitantes, communī
consilio ad rem Christianam pro viri-
bus adiuuandam aggressi, permissoq;
Antistitum varia Vrbis templa sortiti,
concionibus primum ciuitatem ad o-

mne

mne officium atque virtutem vehemē
ter accendere; deinde etiam veteri. Ec-
clesiæ instituto plebem puerosq; Chri-
stiana catechesi (quæ iamdiu obsoleue-
rat) vicatim erudire institerunt. Ac li-
cet pijs eorum studijs dæmon omni co-
natū se oppōneret; tamen partim exē-
plō vitæ, partim assiduitate diceñdi
hortandiisque, cum alia multa propedi-
em assecuti sunt, tum vero præcipue,
vt sacræ Cōfessionis & Eucharistiæ fre-
quens usus (quo nihil est humano ge-
neri salutarius) diaboli fraude iampri-
dem extinctus, magno vtique Christi-
anæ Reip. commodo in principe magi-
straquæ orbis terrarum Ecclesia reuiui
sceret. ex quo deinde paulatim effectū
est, ijsdem scilicet adiutoribus, non so-
lum vt in Italia, Gallia, Hispania, cæte-
risque Catholicis Europæ regionibus,
verum etiam vt in ipsa India, atq; ade-
eo in vltimis terris, vbi paulo ante fe-
rales dæmonū dapes, & nefaria sacra vi-
guerant, iā nunc, ingenti bonorū gau-
dio, per pœnitentiæ sacramentum fre-
quenter elutis animi sordibus, diuinā
passim conuiuia celebrentur.

Falsis

Falsis criminibus circumuenitur Ignatius, & absoluitur.

Cap. VIII.

Q V A E nimirum satanas futura
præsagiens, ipsis rerum initijs per
se suosque satellites obuiam ire non
distulit. Augustinus quidam erat ex E.
remitana familia cōcionator; prorsus
indignus eo nomine atque ordine. Is
Lutheri impij sectator occultus, per
ambages idētidem perniciosa dogma-
ta spargebat è pulpite; ac miris artibus
auditores à recta in Deum fide atque à
Romani Pontificis auctoritate sensim
abducere conabatur. Id autem eò fidē-
tius, quod per eos fortè dies Pontifex
aberat, maximis de rebus, quæ ad salu-
tem Ecclesiæ pertinebant, in fines Gal-
liæ Narbonensis, Nicæam usque pro-
fectus. Hanc rem odorati è Patribus
quidam, ne ad perniciem animorum
latius manaret, communi consilio to-
tam ipsi cognoscere atque inuestigare
non dubitant; ad eum concionatorem
audiendum cum cætera multitudine
semel iterumque conueniunt; quæ ra-
tio

tio disputandi sit, qui scopus totius orationis, diligenter attendunt. neque vero, peritos dogmatum quæ per id tempus in controuersiam vocabātur, diabolici ministri fefellit astus, ac latēs lupi sub ouis pelle rapacitas. Itaque satis iam comperta atque explorata re, primum ex Euangelijs præceptis priuatum ad hominem adeunt; quid ad se delatum, quid auribus ipsimēt suis deinde perceperint, ijs potissimum verbis exponūt, quibus nō de populi modo salute sese, verumetiam de ipsius, qui populum pestifera contagione inficeret, pro Christiana caritate sollicitos esse demonstrent, rogan̄t, hortantur, denuntiant, praua dogmata corrigit, ambigue dicta, quæque ad contemnptum Sedis Apostolicæ, & Ecclesiasticarum traditionum ac rituum facile trahi possint, ad Conciliorum decreta, normamque sinceræ fidei quamprimum interpretetur: utique à depravanda Romana ciuitate, atque à perturbando ipso veritatis fonte in posterum abstineat. Ille (qui fastus hæreticorū est) homines nimirum idiotas ex habitu ratus,

ratus, eorum dicta primo elcuare & e-
ludere ; deinde vbi se varijs vrgeri ac
premi argumentis & rationibus vdit,
versante animum simul ira metuque,
pauca præfatus quæ ad occultandam
in præsentia improbitatē valerent ; cū
inanibus promissis Dei famulos ab se
dimisit. Deinde vt se à timore colle-
git ; diabolicis actus furijs, & amicorū
opibus fretus, quos ille sibi multos po-
tentésque parauerat, ad institutam agē
di consuetudinem pari scelere atq; im-
pudentia redijt. Quod vbi sensere Pa-
tres, in re tam atroci, tamque periculo-
sa nequaquam lenibus rati opus esse
remedijs; cōſilium cepere dignum ho-
minibus ditiinæ glorię studiosis, dignū
sacræ Thelogiæ doctoribus; vt impro-
bi concionatoris mendacia palam, &
ex superiore loco suis ipſi concionib'
refutarent. Id ergo cum facere institu-
iffent, bonis maiorem in modum ap-
probantibus; cognita re Lutherianus
vehementer excanduit; vocatisque ad
se confestim amicis, rabiem dolorem-
que suum impertijt, etiam atq; etiam
obtestans, ne tantam ac tam insignem

iniu-

iniuriam inultam esse paterentur. Illi
& eadem laborantes opinionum insa-
nia, & magistri ignominia valde com-
moti, facta conſpiratione, Ignatium &
ſocios omni dolo per fas ac nefas euer-
tere: nec modo fama, ſed etiam, ſi res
procedat, vita ſpoliare conſtituunt.

Primūm igitur tota Vrbe ſictis crimi-
nibus diſſipant, Ignatium ſociosq; o-
mni ſcelerum genere coopertos, tum
in Hispania, tum in Gallia, quin etiam
nuper Venetijs falsæ religionis, & pro-
bri flagitijsque damnatos; & elapsos è
iudicūm manibus, ad corrumpendam
iuentutem, ſpecie pieratis Rōmam ſe
contuliffe; ibi, quod bonis artibus ne-
queant, id, alios criminando accusan-
doque, per ſummā iniuriam quāre-
re, vt ſibi apud imperitum vulgus fa-
mam ſanctitatis eruditioñisque conci-
lient. Cum aures naſti ſecundas, hæc &
alia id gen⁹ quām appositissime ad ve-
titatis imaginem, & per ſe ipſi, & per e-
missarios oppido fererent; tantā in in-
uidiam & odium breui ſeruos Dei ad-
duxerunt, vt eos multi iam quaſi faci-
norosos ac fugitiuos horrerent; ipſo-

M rumq;

rumque congressum & consuetudinē vulgo refugerent. Cumque iam res sententia flueret, laeti successu aduersarij, præterea promissis ingentibus orent subornatque, qui ijsdem fere non minibus, quæ sparsa in vulgus fuerant apud Vrbis Præfectum infontes accuset. Has verò partes inexpiabili scelerre sibi de sumpsit Michael Hispanus quidam, qui iam ante Parisijs in Ignatium debacchatus, ac deinde singularibus ab eodem Ignatio lucrandi fratris mirabiliter cupido prouocatus officijs, egregiam viri beneficentiam (vt fare fit) minime vulgari perfidia atque impietate rependit; atque ut Ignatium & socios familiariter nouerat, confitit quād maxime ad similitudinē veri criminibus, apud Præfectum sanctam magnam in suspicionem cunctos adduxit. Omnino res erat insigni infamia; nec modò in Vrbe vulgi sermonibus terebatur, sed apud exteras quoque nationes atque prouincias aduersariorum nuntijs ac litteris percrebuerat, Ignatianos cum suo capite, deniq; manifestorum scelerum, hæresisq; conni-

ctos

etos teneri: videlicet, ut quas noxij va-
tis locis effugissent pœnas , eas iusto
Dei iudicio Romæ in celeberrimo to-
tius orbis terræ theatro persoluerent.
Interea Ignatius totius machinationis
nequaquam ignarus ; fretusque tum
præclaro conscientiæ testimonio,tum
etiam Christi promissis, qui se illi Ro-
mæ propitium spoponderat fore; om-
nes inimicorum impetus, totamq; bel-
li procellā inuicto animo sustinebat;
Deumque vnā cum socijs pro aduersa-
tiorum salute precabatur assidue. Iam
que causæ dicendæ tempus appropin-
quabat; cum incidit in eius manus epi-
stola, quam antea Michael, recentibus
quibusdam Ignati meritis delinitus
(quippe vel ferrea pectora interdum
patientia & caritate flectuntur) ad a-
amicum nescio quem summa cum I-
gnati & sociorum laude perscrip-
serat. Ea videlicet epistola, delatoris cau-
sam iugulauit. namque vbi iudicij ad-
dienit dies ; citato ad tribunal Ignatio,
multa in eius vitam ac mores impro-
bè mentit. s est Michael , ad quæ cum
Ignatius admodum sedatè respondis-

M . 2 set,

set, prolata ad extremū epistola ac rectata, institit ab aduersario querere, nū quid earum rerum meminisset? num chirographum agnosceret? Tum ille re inopinata percusus, victusque conscientia, repente pallescere, titubare, frigido sudore perfluere. quod vbi amaduertit Praefectus (is erat Benedictus Conuersinus, vir prudens, & in causa cognoscendis apprime versatus) constim suspicatus coitionem ac dolum data opera Michaelem diligenter interrogat: cumque non obscuris vestigijs ad ipsa fraudis cubilia peruenisset seuerum calumniæ vindicem sese prebuit: ac multis verbis increpitum caluniatorem (quamquam Ignatio pro ipsius periculo deprecante) insuper mutauit exfilio. Post hæc Ignatius flagitare & urgere, ut duo conspiracyis nefariæ principes, quorum alter Mudarra, alter Barreria vocabatur, Hispanambo, quæ priuatim in circulis cœtibusque iactarant, eadem coram Praefecto palam ac legitime exponerent, vobis diluendi crimina, & se sociosque purgandi copia fieret. Misso igitur viator,

tore, vadimonium obire coguntur. At illi, veteratores & callidi, & cum in foro iudicisque diu multumque versati, tum etiam recenti Michaelis malo facti cautores, vbi ad tribunal adfuerere, per summam dissimulationem se de Ignatio ac socijs & sentire quam optime, & ad eam diem sensisse respondent: neque ullum esse crimen, quod ipsis quidem in eorum vitam moresq; coniunctionant. Atque haec, & alia eiusmodi coram iudice: rati nimirum fore, ut Ignatius preclare secum actum existimans, quod imminens calumniæ periculum euasisset; tam illustri præfertim accepta satisfactione proinde quiesceret. At ille multa ac magna, quæ ad iuandam Ecclesiam pertinerent, mente ac cogitatione complexus, veritusq; ne si quid suspicionis incōmodæ, aut si qua dedecoris nota nascenti Societati adhæresceret, vel omnes in postrem ipsius conatus irritos redderet, vel certè magnum rebus gerendis impedimentum afferret; à Præfecto etiam atque etiam postulare, ne fidæ aduersariorum palinodiæ fidē haberet: eos

M 3 quippè

quippe alia tum sermonibus, tum per epistolas longe lateque vulgasse, ac quae tunc ad tempus accommodata, iudicata metu perterriti dixerint. quae nisi a magistratibus rite cognita & quae sita publice coarguantur, malo videlicet publico per summum nefas hæsuram. Societate magnam infamiam. proinde iure se postulare, ut in sua dicta vitam quæ omnem diligenter inquirat; se suosque ad causam usque cognitam in vinculis habeat, ac prout re ipsa competerit, ita pronuntiet. Hæc igitur, & illa id genus, Ignatius. Contrà, aduersarij, veriti ne si quaestio perageretur, ingenti suo periculo ac damno paterent ipsorum artes atque mendacia, per se suosque omni opere contendere ac niti ut Praefectus ab instituta cognitione desisteret. Iamque, utpote qui plurimum opibus & gratia poterant, in suam sententiam non modo Praefectum, sed Legatum etiam, qui Vrbi pro Pontifice summo cum imperio præterat, Cardinalem Neapolitanum adduxerat; quem etiam ex ipsissimis Ignatij socijs non de erant, qui aduersarijs iam a suscepta accusatione

ditione deterritis, & sponte cedentibus,
non vlt̄rā instandum, vitandas lites,
paci & quieti consulendum esse censem-
tent. At verò Ignatius in posterum lō-
ge prospiciens, eoq̄ iudicio non tam
suam, quām Christi Domini causam
agi prudenter animaduertens, nullis
neque minis, neque promissis, nec sua-
tionibus de sententia deduci se passus
est. cumq̄que omni ad eam rem conatu
non semel adhibito, propter aduersa-
riorum gratiam atq; potentiam nihil
planè proficeret; non dubitauit, cōsul-
to per sacrificia precesq̄ue Deo, ad ipsi-
usmet Pontificis Maximi fidem opem
que confugere, qui Nicæa per eos dies,
adulta iam æstate redierat, & in Tuscu-
lano secessu valetudinis causa moraba-
tur. Facili ergo ad principem aditu,
quo die venit, admisus Ignatius, Lat-
ino sermone (quippè qui nondum sa-
tis Italice nosset) eidem ex fide retulit,
quo consilio à militari vita sese ad ani-
morum auxilium, atque ad litterarū
studia transtulisset: ac dum rem Chri-
stianam pro virili parte administrat,
quoties, quot locis, quibūsve nominis-

M 4 bus

bus accusatus & absolutus fuisset. Nu-
per etiam ab Hierosolymitana peregi-
natione bello prohibitum (quod Pon-
tifex ipse non ignoraret) se, cæterosq;
eiusdem instituti laborisque socijs, qui
se vitamque suam ad Christianæ reli-
gionis amplificationem Sedi Aposto-
licæ mancipassent, cum maxime in vi-
be Roma populum docere insistūt, pa-
ratiq; in omnem quamvis arduam at-
que longinquam expeditionem, eiul-
dem Pontificis redditum nutumq; audi-
de præstolantur; circumuentos repen-
te iniquorum insidijs, & summam in-
inuidiam non modo in Vrbe, sed etiā
apud remotas nationes adductos, ne id
quidem à magistratibus obtainere pos-
se, ut iacta in suos mores vitamque cri-
mina in cognitionem vocentur. Sibi
quidem propriæ vtilitatis & nominis
rationem (quamvis ea per se negligen-
da non sit) minus antiquam esse: sed
quoniam eodem iudicio & ipsorū exi-
stimatio, & animarum salus agatur (o-
mnium enim qui ad rem publicam ac-
cedant rationes, non veritate solum,
sed etiam fama niti) petere se & orare,

ne

ne grauetur pro sua sapientia ac potestate perficere, ut Praefectus Vrbis inchoatam quæstionem primo quoque tempore peragat; ne in Vrbe totius æquitatis parente, contra paucorum factionem opesq; nullum in opia ac solidudini præsidium fuisse videatur. Sub hæc auditâ Pontifex bono esse animo iubet Ignatium; & collaudata (quod antea fecerat) ipsius & sociorum industria & pietate, Praefecto per codicillos imperat, iudicium vtique reddat Ignatio, causam rite cognoscat, feratq; pro veritate sententiam. Evidem hoc loco adesse mihi animis velim eos, qui Deum res humanas negligentem circa cœli cardines otiari, nō minus inepte, quam impiè fabulantur. ex ijs quippè quæ consequuta sunt, nemo sanus, paternam cœlestis numinis curam ac prouidentiam in suos, non clare perspiciat. Cum enim tota aduersiorū actio ea maxime calumnia niteretur; Ignatum sociosque varijs locis iure damnos, ambustosque iudicij flamma per dolum effugisse; cumque longum & operosum esset, nemine præsertim ne-

M s cessa-

cessaria in eam rem impendia subeunte, ex tam remotis disiunctisq; prouincijs rei geste seriem litteris consignata, testibusque firmatam ex foresi formula petere; planè diuinitus factum est, ut quotquot in Italia, Gallia, Hispania Ignatij iudices existissent, sub ipsum ferendæ sententiæ tempus Romam fere omnes alios alia de causa conuenerint. Ioannes Figheroa, quondam Archiepiscopi Toletani Vicarius, is qui Compluti primum de Ignatij fama capite que cognorat, grauibus de causis Neapolim à Cæsare missus, in redditu commodum Romæ substitutus. Veneratus eodem è Gallia, Parisiensis Inquisitor Matthæus Ori, Dominicanus, apud quem Ignatius, ut suprà dictum est, semel iterumque ab improbis fuerat accusatus. Denique in tempore Gaspar etiam doctus à Venetijs adfuit, qui habitæ in ea vrbe in Ignarium quæstioni præfuerat. Hi omnes in iudicium ad ducti, aduersariorum commenta detexere, cum summa testificatione virtutis ac pietatis Ignatij. Præterea litteræ ciuitatum, apud quas Italia tota Patres

ali-

aliquandiu vixerant, per idem tempus
allatę, magnum pondus ad illuſtranda
ipsorum merita, & refellendas iniquo-
rum calumnias attulere. Iam verò Her-
cules quoque, secundus hoc nomine,
Dux Ferrariensium, qui Patribus fami-
liariter vsus, ijsdēq; peccata ritu Chri-
ſtiano confessus, ex eorum etiam ma-
nibus corpus Domini ſumpferat; libē-
tissime fecit non modo ut per epifo-
lam, ſed etiam ut per legatum perſpe-
cte ipsorum innocentiae ac sanctitati
debitum testimonium laudesque tri-
bueret. Quibus rebus adductus Vrbis
Præfectus, urgente præfertim Pontifi-
cis iuſſu, quamquam aduersarijs omni
ſtudio contra nitentibus, denique ſua
ſententia Ignatium & ſocios omni nō
modo culpa, ſed etiam culpare ſuſpici-
one liberauit verbis ampliſſimis, eius-
que ſententiæ, ad vindicandam inſon-
tium famam, varias in prouincias teſta-
to deſcripta exempla dimiſſa. quibus
ex rebus dici vix potest, quantum Patri-
bus ubique honoris & exiſtimationis
acceſſerit. Atque hac maxime ratio-
ne diu ſuppreſſa atque occultata veri-
tas

tas extulit aliquando sese, ac malitia superata processit in medium: quæque machinamenta diabolus ad teneram adhuc Societatem deformandam atq; adeo præfocandam artificiose paraue rat, ea ipsa, moderante rem numine, in eius maxime decus & incrementa ces sere. At verò insidiatorum longe dissimilis fuit exitus. Namque administer consceleratæ calumniæ Michael, fraude patefacta (quemadmodum dicebamus) in exsilium actus est: Mudarra ve ro, & Barreria , factionis & coitionis duces, cum deinde manifestis hæreticarum opinionum criminibus tenerentur; alter mature sibi fuga consuluit, effigiemque suam pro se iudicibus concremandam reliquit; alter autem comprehensus , & causa cognita perpetuo carceri addictus , ad extremum tādem morte iam imminēte resipuit : eidemque animam agenti quidam è Societe te ad extremum usq; spiritum assedit: quæque illi tempori tribui solent, pietatis & caritatis officia præstítit. Porrò Lutherianus ille concionator, qui totam conspiracyem scelusque confla rat,

rat, intra Catholicorum castraper frau-
dem aliquandiu versatus, cum religio-
nis ac pudicitie simulationem vltra su-
stinerne non posset, larua deposita, palā
fidei & continentie bellum indixit, at-
que ad optata hæreticorum Iusta po-
pinasq; se contulit.

*Ignatius & ceteri Patres de constitu-
da Societate deliberant.*

Cap. IX.

HAc igitur falsæ accusationis pro-
cella Ignatius socijque defuncti,
primum omnium (vt æquum erat) in-
gentes & vniuersi communiter, & sin-
guli priuatim egere diuinæ clementiæ
gratias: deinde, partim quod aliqui sub
inde ad Ignatij institutum aggregaban-
tur; partim etiam quod inaudierant, a-
liquot è suo numero varias in vrbes at-
que prouincias iam tum rogatu Prin-
cipum à summo Pōtifice destinari; vi-
sum est faciendum, vt de stabienda
quam maximè ad Dei gloriam, salutē
que animarum Societate primo quo-
que tempore inter se consulerent. ad
eam quippe diem, communi tantum
officio

officio ac pietate ducti; sine certis & proprijs legibus ac magistratibus vixerant. Ergo precationibus, iejunijs, & sacrificijs in eam rem quam accuratissime adhibitis, quotidianæ vitæ munera laboresq; ita partiti sunt, vt diurna tempora Dei verbo, consuetisque functionibus; nocturna vero priuatis inter se colloquijs, & necessariæ consultationi darent. Prima igitur nocte quæsitum est, utrum Pontificis iussu digressi, prout se daret occasio, suam quisq; sine aliquorum consensu vel respectu rem ageant potius, quamquam corporibus locisque disiuncti, animorum tamen conspiratione, & meritorum communione, vt adhuc fuerant, sic in posterū coniuncti esse deberent. Dictisque sine variatione sententijs, nullum fuit dubium, quin tam suavis, tamq; arcta societas, Dei prorsus munere ex tam diversis moribus linguisq; coalita, omni conatu studioq; retinenda foret, tū ne qua Spiritui sancto iniuria fieret, à quo diuinitus fuerant in eam consensione adducti; tū verò, ne concordie atq; unitatis bonū amitteretur, quo nihil est ad

res

res magnas atq; arduas moliendas, & ob
stantia quæq; perrūpenda, valenti^o. Cū
hæc & alia multa in eam sentētiā in
gēti alacritate & gaudio spirituali pro
se quisq; dixisset, magnopere incensis
ad mutuam caritatēm & benevolenti
am animis, cœtus ille dimittitur. Pro
ximo deinde cōfessu de religione rela
tū est, placerēt ne ad vota duo Pauper
tatis Castitatisq; rite suscepta, tertium
perpetuæ itē Obedientiæ adiungere, &
ē suo corpore eligere, qui cæteris am
pla cum potestate præcesset. In eam rē,
quod maioris momenti videbatur es
se, diem proferri placuit, spatiumq; se
orsum singulis ad deliberandum dari,
atq; interim instauratis precationibus
& sacrificijs, diuinæ sapientiæ lumē o
pemq; diligēter exposci. Ut igitur eius
consultationis dies aduenit, omnium
in vnū congruēre sententiæ, quando
quidē Christum Dominū ac magistrū
sibi pro viribus imitandum cuncti su
sceperant, quoniam ille sese perfectū
atque integrum holocaustum Deo pa
renti pro salute humani generis obtu
lisset, prorsus oportere, ut ipsi quoque pro

pro suo modulo Christum effingeret; ac quemadmodum singulorum corporis bona per voluntariam inopiam, corpus ipsum per castimoniā Deo immolatum esset; sic animus quoque ante cælestes aras per obedientiam spiritualis victima caderet, præsertim cum hoc sacrificio nullum diuinæ maiestati gratius aut suauius esse constaret. Ergo sine controuersia deligidum videri, cui omnes in terris tamquā Christo parerent; cuius in verba iurarent; denique cuius sibi nutum ac voluntatem instar diuini cuiusdam oraculi ducerent. His ita constitutis, deinceps quæsumum de huius ipsius potestate, utrum certo dierum spatio definitam, an vero perpetuam esse oporteret. Perpetuā esse placuit omnibus, idque cum alias ob causas, quas commemorare hoc loco necesse non est, tum verò ut negotia grauiora, quæ ad conficiendum modo plenæ libertatis, verum etiam longi fere temporis indigent; leniter, & ex animi sui sententia posset ad exitum sine ulla trepidatione perducere.

Additum ad hæc, ut Societatis candidati,

dati, cùm alijs experimentis, tum vero
præcipue spiritualibus exercitationi-
bus, peregrinatione, & infimis publici
alicuius valetudinarij ministerijs pro-
barentur. Itemque, vt quicumque So-
cietatis instituta profiteretur, ij ad tria
solemnia vota, quæ nobis cum alijs di-
catis Deo familijs ferè cōmunia sunt,
quartū nominatim adiūgeret; quascū-
que ad fideliū vel infideliū terras Chri-
stianæ rei causa Pōtifici maximo ipsos
mittere placuisset, eō sine vlla tergiuer-
satione, atq; adeo sine vlla non modo
mercede, sed ne viatici quidem petitio-
ne proficisciendi. ac simul, concepta
verborum formula sese obstringeret,
puerili ætati per catechesim erudien-
dæ; quòd hoc remedio nullum ferme
efficacius foret ad intemeratam fidē
tuendam, ac prauæ religionis prohibē-
da contagia. Atq; hoc maxime quarto
voto à cæteris religiosis minima Socie-
tas nostra distinguitur. Hæc igitur &
alia id genus nonnulla per eos dies ab
Ignatio patribusque decreta sunt: ei-
demque Ignatio negotium datum, vt
ea in summam redacta, Pontifici Ma-

N ximo

ximo primūm Apostolica auctoritate
fancienda atque approbanda proponeret; deinde ut eadem ipse postea per o-
tium fusiū explicaret ordinaretque,
& quām accommodatissimas ad Soci-
etatis vocationem & spiritum leges ca-
nonesque perscriberet.

*Patres in varia loca Pontificis iussu di-
cunt. Cap. X.*

SVB hæc ferme decreta, Pōtifex Ma-
xiūmus aliquot operarios ab Ignatiō in varias agri Ecclesiastici vineas
postulauit. Id nostræ Societati fuit A-
postolicæ peregrinationis exordium.
Rainutio Farnesio Cardinali, eximia
spe summæ virtutis adolescenti (qui
multo deinde post, matura virtute vir-
Bononiensis Episcopus obiit) per eos
dies cum amplissima potestate legatio
Parmensis obuenerat. Huic, Pontificis
iussu, legationis comites, & rerū spiri-
tualiū administri duo, Petrus Faber, &
Iacob⁹ Laines ab Ignatio dati: Senas ve-
ro in Etruriā, Paschasius ad instauran-
dam sacri cuiusdam cœnobij discipli-
nam ab eodem Pontifice missus est. In

Aena-

Aenariam seu Inarimē insulam, pacificationis gratia non leuis momenti, Ni colaus Bobadilla: Brixiam in Cenomā nos ditionis Venetæ, Claudio Iaius grauibus item de causis abiit. Ac per id ipsum tempus etiam in extremas terras primum Societati patuit aditus. Brasilicam oram, & præterea quidquid inter inaccessum olim Bonæ spei promontorium, vltimosque Sinas interiacet maritimi tractus, Indo & Gange superato, Lusitani, armatis classibus; ante annos aliquot, ingenti ausu & labore, æque fortiter ac feliciter aperuerant. neque Ioannem hoc nomine tertium Lusitanę Regem insigni virtute ac pietate virū, vlla magis angebat cura, quā vt barbaras illas nationes à misera dæmonum seruitute ad vnius veri Dei notitiam cultumq; traduceret. atque ob idipsum, quos in ea mitteret loca præcones Euāgelij, & moribus & eruditione præstantes, tota Europa impendio conquirebat. Eius rei conscius Jacobus Gouea, is qui Parisijs in ipso virgarum periculo singularem Ignatiū fidem virtutemque, ingēti cū admiratio-

N 2 tio-

tione cognorat, proculdubio statuit, illum & socios ad Indicam expeditiōnem fore quām accommodatiſſimos, quoniam quidem ab Hierosolyma accessu bello impediti, quemadmodum audierat, in Italia substitiſſent. Neque tamen quidquam eius cōſilij ratus impertiendum Regi, antequam ipsius Ignatij voluntatem explorasset, promicitia ad illum ſcribit, quām libente Lusitaniæ Rege, quām ſpatiosus bonorum induſtriæ pietatiq; campus in India pateat. ſibi quidem, quando illum & socios ab Hierosolymitana curatione arceat bellum, sanctiſſimis ipſorum ſtudijs prouinciam in primis aptam videri. Si conditio placeat, vltro ſemeta-pud Regem totius negotij fore interpretem pollicetur. Ad ea, cum gratiarum actione rescripsit Ignatius, neque ſe, neque socios eſſe iam ſui iuris, quippe qui ſummo Christi Vicario ſemeti ipsi perpetuo nexu Obedientiæ mancipaffent. proinde agendum eſſe cum Romano Pontifice quidquid ille iuſſet, id vero ſine mora facturos. Quo accepto reſponſo Gouea, cum facile

ſpe

speraret à Pontifice impetrari posse; rē totam Regi suo per litteras aperit , ipsūque exemplar epistolæ Ignatij ad eum mittit,cum summis illius & sociorum laudibus,etiam atque etiam suadens , vt eiusmodi virorum opera potissimum vtatur , neu tam præclarām occasiohem elabi patiatur ē manibus , cui similem fortasse nullam sit in posterū habiturus. Haud incassum adhibita hortatio. quippè Rex & sua spō te iam incitat^o, & Goueæ talis viri monitis & auctoritate permotus , confestim Petro Mascareniaæ , suo apud Pon tificem maximū Oratori mandat mox in Lusitaniam reddituro , det operam vt quām plurimos ex Ignatij disciplina secum deducat, Euāgelij causa mit tendos in Indiam , eaque de re cum Ignatio quāmprimum agat : si res cum illo minus procedat , omni conatu cū ipso Pontifice transfigat . vtique , ne sine tali comitatu reuertatur ad se. Hoc tam seuero mandato legatus accepto , sine cunctatione Ignatum conuenit , ac pauca præfatus (vt fit) conciliandæ benevolentia ; mandatum sui Regis

N 3 expo.

exponit, Patresque minimum sex in missionem Indicam postulat. Ad quæ ille submissa oratione, tam honorifice Regis de se iudicio gratias cum egisset, eadem ferme quæ ad Goueam respondit: quod ab se petatur, totum id est summi Pontificis voluntate imperioque pendere. qui tamē si, quid ego sentiam quæris (inquit Ignatius) vnum aut alterum fortasse tibi concederit, plures vero nequaquam. At ille cum nihilo minus in eodem postulato persisteret, Dei fidem & hominum testans, nullum operā collocari fructuosis posse; tum Ignatius, quasi futura presagiens, familiari ac placido vulnere inquit, meliora, clarissime orator, quippè si est tam exiguo numerò, sex nam dumtaxat in prouinciam demas, quantulum, quæsto, reliquo terrarum orbi supererit? Neque tamen idcirco ille ab incepto desistit. quoniam Ignatium flecti posse diffidat, ad ipsum adiunxit, narrat quid sibi ab Rege mandatum sit, suppliciter etiam atque etiā obsecrans, ne in tam honesta causa, tamq; pia, frustrari se, Regemq; suum con-

concepra peropportuni subsidij spe pa-
tiatur. Hic Pontifex, quamquam lætus
ab vrbe Roma potissimum, vt parerat,
peti sacri Euangelij nuntios , & insu-
per, tanto Regi, tamque de Romana
Ecclesia bene merito gratificari vehe-
menter exoptans; tamen , vt in tali ne-
gotio, ne videlicet seruis Dei ad omne
paratis obsequium abuti pro potestate
videretur (qua erat lenitate ac sapien-
tia vir) auditō legato, rem ipsam proba-
uit, de numero ad arbitrium reiecit I-
gnati. Is proinde (sane quām ægre fe-
rente Mascarenia, neque tamen asper-
nante quod datum est) post multas in
eam rem fusas ad superos preces , quē
admodum antea significauerat , duos
dumtaxat glorioso muneri destinauit:
Simonem Rodericum Lusitanum , &
Nicolaum Bobadillam, qui cum idcir-
co Romam euocatus , grauiter ischia-
de laboraret: neque legatus Regius ma-
turo iam reditu cxspectare diutius pos-
set, ægro Bobadillæ , sibiique vicem
creptam dolenti, Franciscus Xauerius
repente sufficitur. Erat omnino labo-
riosā prouincia, iterque longinquū:&

N 4 cum

cum fere nullam in spem redditus, tum
vero in apertum poenè quotidie vita
discrimen. Sed quæ alios ab eiusmodi
consilio retardassent, ea ipsa incitame-
ta fuere Patribus, cum se quisque tali
sorte præ cæteris beatum existimaret.
Ac Simon quidem parata in Lusitan-
iam naui celeriter antecessit, ac deinde
Regis Lusitanæ iussu, procerumq; ro-
gatu, quamvis inuitus, in eadem pro-
vincia substitit. Xauerius autem, vt
delatum ad eum est, confessim exsiluit
gaudio, datoq; sibi tempore vix quod
satis esset ad laceram attritamq; tuni-
cam resarcendam, & salutandos fra-
tres; cum legato postera die profectus
est, immortales agens Domino grati-
as, quòd se denique voti compotem ef-
fecisset. Perpetuas quippè clades pere-
untium ex ignoratione Dei, in ultimis
regionibus, animarum, iam ante miserari,
& messis potissimum Indicæ ma-
gnitudinem crebris consueuerat usur-
pare sermonibus. Quin etiam per que-
tem non semel erat sibi visus, Aethio-
pem in humeros sustulisse usque adeo
ponderosum, vt ipsa oneris magnitu-
dine

dine excitaretur è somno mirè defatigatus, membrisque omnibus dolens. continuoq; rem omnem Iacobo Laini patefaciebat eiusdē cubiculi socio. Hæc igitur fuere nostris hominib⁹ Pōtificiæ missionis initia : Patresque in varia deinceps loca profecti, maiorem in modum aucta Societate, institutis que supplementi causa, tota ferme Europa collegijs, domib⁹ ve, res eas Deo duce atque adiutore gessere, quæ proprio, & quidē iusto volumine ipsæ per se ad enarrandum indigeant.